Animadvertendum igitur est, antiquos, postea quam se ita collocationi petendæ à
sola

552 GUILIEL. RONDELETTI
sola quantitate addixissent, vidisse de-
mum rationem præparandi, & in hac re
ordinem esse apprime necessarium, co-
ctosque fuisse multa verborum congerie
explicare, quod ipse in scribendo ordo
indicare potuisset: & is mos eos excusa-
vit in magnis Compositionibus faciendis;
cum neque forsan solus ordo satis id in-
dicasset.

Sed cum in illis quæ ad horas præscri-
buntur, hoc fieri non liceat, neque etiam
ipsi fecerunt in iis quæ nobis scripta reli-
querunt, nisi admodum paucis: in eo quod
mox dicturus sum, totus collocationis
cardo vertetur; ubi annotavero, antiquos
minus bene & compe fecisse, qui aliquã-
do dosim medicamentorum, quorum
idem ordo erat, dividerunt: ut in Theria-
ca videre est, Rosarum siccarum ʒ xij. Iri-
dis Illiricæ ʒ xij. cum per ana, quod sic
notatur añ, uno numeratore designare po-
tuissent.

Nec mihi minus videndi, qui idem ho-
die faciunt, (nisi id præparationis ratione
fiat) videntur.

Igitur, secundû Theorema priori adiun-
gentes, hunc ordinem in præscribendo
constantissime observemus, ut primo or-
dine collocemus ea, quæ longiori egent
præparatione. In hoc autem rursus id con-
sideremus, ut eandem præparationem po-
stulan-

stulantium ea primum ponantur, quæ maiorem copiam requirunt.

Eandem præparationem & quantitatem requirentium, & mensurandi modum, ut lib. vel unc. vel M. vel P. ea prima collocentur, quæ commoditate, aut nobilitate aliqua præstant. Sicque fiet, ut manum præscriptionibus admoventes, nullo pacto hæreamus mente, ab hocne, vel illo, ordiendum sit: sed cognito scopo, medicamentique proprietate, & nobilitate, statim ab eo quod opus est, initium faciemus: id quod erit vice materiæ (sive unum, sive plura id faciant) si in eo vel coctio, vel infusio, vel mixtio sit facienda totius compositionis, primû omnium; si autem infusum, vel decoctum, vel tota mixtio, iam facta, ei sit adiungenda, ultimum, quantæcunque sit copiæ, & quantitatis, collocemus.

Quod ut exemplo aliquantulum illustremus, id petamus à re quæ est frequentior, videlicet plantarum partibus: ut cum earum radices duriori sint substantia, & magis cruda, longiorique decoctione & trituratione egeant; proinde in prima sede ponantur, præcipue quæ apertunt, & incidunt: tum ligna non odorata, & cortices; deinde folia herbarum: tertio loco fructus: quarto semina: ultimo flores, & quæcunque sunt odorata, vel laxantia.

A a

Quod

Quod facit ut radices inde patiantur exceptionem. laxantes enim primo loco non ponuntur.

Denique ratio præparationis tantum potest, ut nihil tam generale adferri possit, quod frequenter non patiatur aliquid peculiaris & singularis doctrinæ: ut si quid ad alicuius medicamenti meliorem, vel faciliorem actionem faciendam vel castigandam adhibearur, cuiuscunque sit quantitatis, id quod habet castigandum ilico sequatur necesse est, ut eius vis non nisi castigata & melior facta, ne tantillum quidem extrahatur: ut Zingiber & Sal Gemmæ mox post Agaricum: Spica & Cinnamonum post Rhabarbarum: Castoreum, Crocus & Myrrha post Opium: & sic de similibus.

Primum animadvertendum est, id quod in prima acie descriptionis Theriacis est positum, esse in maxima quantitate. Id autem factum fuit forte, quod medicamentum ex Scilla scopis magis convenit. Facta enim est hæc Compositio prima ad venena, & morbos contumaces & diuturnos: sed Trochisci de Scilla venenis frigidis manifesta qualitate adversantur, item puncturis & moribus venenatorum animalium: nec minus valet ad humorum contumaciam. Tales enim morbi sunt à crassis, frigidis & viscidis humoribus,
vel

vel in remotis & profundis partibus sitis; ad quas causas valet potissimū Scilla, incidendo, attenuando, & ad altas partes penetrando, digerendoque humores crassos.

In secundo ordine, Trochisci Theriacales, & Magma Hedychroi, Cinamomum, Piper nigrum, vel longum: sed longum magis convenit; & descriptio quæ legitur apud Galenum ad Pisonem, & apud Avicennam, *longum* habet; tum descriptio Carmine scripta. Convenit enim magis Antidotis Longum, si Dioscoridi credimus.

Hæc omnia, cum Trochiscis de Scilla, & ad venena, & ad morbos coniumaces, conveniunt.

Opium autem in hac descriptione, ut præcedentia ad drach xxiv. ponitur, quia hæc compositio ad dolores sedandos parata est, unde nomen sibi γαληνῆ, quod transcribunt Latine *Galene*, comparavit, quia tranquillitatem adfert; & propter vim Opii, & ad veneni præcautionem & curationem facit, ut ex Galeno colligimus.

Valet enim Theriaca, eodem teste, cum recens est. ad venena; cum vero antiqua, ad morbos diuturnos. Quod si recens valeat ad venena, id fit propter vim Opii, quæ maior est in recenti, quam in antiqua.

Et mihi placet Ioannis Schironii ratio, nostræ quondam Academiæ Cancellarii eruditissimi, qui dicebat Opium additum istis magnis compositionibus magis esse ad vires calidorû medicamentorum conservandas. Calida enim, & quærenuiû partium sunt, continuo exsolvuntur ab aëre ambiëte, qui semper agit in medicamēta.

Quare cum tot sint in hac Compositione calida, & anodyna fortissima esse debeant; nemini mirum esse debet, quod ad drach. 24. Opium posuerint.

Hanc rationem non norunt, qui ex Tryphera magna Opiû expungunt, etiãsi ad affectus uteri præscribatur. Nam si tantopere narcotica verentur, cur Mandragoræ corticem non expunxerunt? non enim minus utero sua frigiditate adversatur, quam Opium. Sed hæc missa faciamus, & ad reliqua veniamus.

Iris Illyrica, & Glycyrrhiza, Opobalsamum, Rosæ aridæ, Scordium, semen Napi, vel Rapæ agrestis (quod magis convenit,) vel quia minus adversantur venenis, vel minus conveniunt, quam supradiçta, vel ad meliorē actionem tantum adhibentur, dosim habent dimidiam secundæ doseos, ut secunda primæ item est dimidia, scilicet ʒ xij. Quæ sequuntur, ʒ vj. recipiunt, hoc est, dimidium præcedentis dosis.

Quæ

Quæ si quuntur hanc, eadem quantitate ponuntur : sed cenſeo omnia iungenda, quæ eiufdem ſunt quantitatis : alioqui ſunt duæ claſſes eiufdem ponderis in eodem medicamento ; quod ridiculum , ut iam dixi.

Quinti vero ordinis pondus eſt drach. 4. quia quæ ponuntur in hac claſſe, partim ingrata, partim rara, partim efficaciſſima ſunt: quare ſi præcedentium copiam eſſent ſecuta, maior eorū quantitas fuiſſet, quam par erat. Chalcitis enim ſuo odore, ſapore, adſtrictione periculosa eſt: alia autem ſunt efficaciã valde calfaciendo, vel adſtringendo; quare minore quantitate poſita fuere. Quod ſi præcedentem progrediendi modum ſecurus fuiſſet, prioris doſis dimidium ſumendo, minor iuſto quantitas fuiſſet aſſumpta; ob id non ꝓ ii. ſed ꝓ iiij. poſuit.

Quæ ſequuntur, vel quia fœtida, vel ſuo ſapore vel conſiſtentiã ingrata, ad ꝓ ii. ponuntur, dimidium ſcilicet proxime præcedentium. Sunt autem, ſemen Dauci, Bitumen, Opopanacum, Caſtoreum, Centaureum minus, & Ariſtolochia. Hæc efficaciſſima ſunt, & ingrata: quare minima quantitate, & ultima ſede ponuntur.

Vnde apparet illius Theorematis veritas, quo docebamus, Efficaciſſima, & ingrata, & rara, & ſcopo minus conve-

A a ꝓ nientia,

558 GUILIEL. RONDELETTI
nientia, in parva quantitate esse impo-
nenda.

Quod autem Mellis lib. 14 [al. 10.] po-
nat, ostendit illud Theorema verum esse,
quod de materia remediorum diximus;
nempe materiam, vel quæ materiæ vices
gerunt, quantitate reliqua medicamenta
superare debere.

Quod Vinum addiderint sine quãtita-
te, id factum fuit, quia quantitas indi-
cari non potest. Ponenda proinde ea erit,
quæ necessaria est ad diluendam medica-
menti spissitudinem. Mel enim inspissat,
conseruat, & dulcorat tantum: & quia ali-
quando crassius, aliquando liquidius; ali-
quando etiam plus Vini, aliquando minus
imponimus.

Quare nemini mirum esse debet, si
semper Vini, Mellis, Syrupi, Sacchari,
Olei & Cerae quantitatẽ non annotemus,
sed quod sufficit dicamus.